2

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

            Số:            /GDĐT
V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 7
	[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                Quận 7, ngày      tháng      năm 2024

[bookmark: _GoBack]

	Kính gửi:

-  Hiệu trưởng trường mẫu giáo, mầm non (CL&NCL);
-  Chủ trường, Nhóm trưởng cơ sở giáo dục mầm non
độc lập.

            Căn cứ Công văn số 5173/UBND-YT ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn Quận 7.
  Nhằm chủ động kiểm soát, ngăn chặn, không để lây lan, bùng phát bệnh Sởi, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận triển khai tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 7 với nội dung như sau:
[bookmark: bookmark13]1.Tổ chức thực hiện
1.1 Phòng Giáo dục và Đào tạo quận
    - Triển khai thực hiện Công văn 5173/UBND-YT ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi đến các cơ sở giáo dục mầm non (CL&NCL) trên địa bàn Quận 7.
    - Phối hợp với ngành Y tế quận và các cơ quan, đơn vị liên quan về hướng dẫn, tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sởi tại các cơ sở giáo dục mầm non (CL&NCL).
    - Tăng cường công tác truyền thông về bệnh Sởi: treo, dán áp phích truyền thông về tiêm chủng, phòng bệnh sởi.
    - Chỉ đạo 100% các trường có lớp mầm non, nhà trẻ, mẫu giáo trên địa bàn phường phối hợp với TTYT quận, Trạm Y tế phường triển khai các hoạt động cho chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella (MR).
           1.2 Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận
    - Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi tại cơ sở
    - Phối hợp với TTYT quận, Trạm Y tế phường về hướng dẫn, tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sởi tại cơ sở:
    + Hoạt động vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo môi trường thông thoáng, sạch sẽ.
    + Theo dõi chặt chẽ sức khỏe của trẻ em, học sinh và thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ sởi để được cách ly, xử lý kịp thời.
    + Tổ chức tập huấn, truyền thông cho nhân viên y tế trường học, giáo viên, bảo mẫu về ghi nhận trẻ sốt phát ban.
    + Tăng cường các hoạt động truyền thông về bệnh sởi: treo, dán áp phích truyền thông về tiêm chủng, phòng bệnh sởi tại cổng ra vào, cửa lớp để phụ huynh học sinh thấy khi đưa đón trẻ. Gửi thông tin về lịch tiêm chủng, nơi tiêm chủng vào các nhóm chat với PHHS. Sử dụng tài liệu truyền thông tại địa chỉ hcdc.vn/soi.
    + Phối hợp với TTYT quận, Trạm Y tế phường triển khai các hoạt động cho chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella (MR): lập danh sách học sinh từ 1 tuổi đến 5 tuổi, tiền sử tiêm vắc xin Sởi, đồng thuận tiêm chiến dịch của PHHS.
[bookmark: bookmark95]           Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 đề nghị Hiệu trưởng trường mẫu giáo, mầm non (CL&NCL), Chủ trường, Nhóm trưởng cơ sở giáo dục mầm non độc lập khẩn trương triển khai thực hiện hiệu quả./.

	Nơi nhận:
- UBND quận;
- Phòng Y tế quận;
- TTYT quận;
- Trưởng phòng GDĐT (để b/cáo);
- Các cơ sở GD trên địa bàn quận (để th/hiện);
- Lưu VT, (C.Vân).
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thanh Hải

2